CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 554 / 2025

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de
expediente ao Excelentíssimo Deputado Federal, Sr. Beto pereira,
solicitando a destinação de emenda parlamentar para a construção de um
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no Bairro Esplanada, no
município de Chapadão do Sul – MS.

Justificativa

O CRAS desempenha papel fundamental no fortalecimento da política de assistência social,
prestando atendimento socioassistencial às famílias em situação de vulnerabilidade, promovendo
inclusão, acesso a direitos, orientação e encaminhamento para programas sociais.

O Bairro Esplanada e as regiões vizinhas concentram um número expressivo de famílias que
necessitam de acompanhamento e apoio, tornando imprescindível a implantação de uma unidade do
CRAS naquela localidade. Essa medida garantirá acolhimento, suporte e melhoria na qualidade de
vida da população.

Diante da relevância social desta demanda, conto com a sensibilidade e o apoio de Vossa Excelência
para que possamos atender de forma justa e eficiente essa necessidade da comunidade de
Chapadão do Sul.

Sala das Sessões, 19 de Setembro de 2025

Vanderson Cardoso

1º Secretário(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1758305547

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
F

9C
-C

C
39

-B
F

3B
-A

65
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

F
9C

-C
C

39
-B

F
3B

-A
65

1